A minori fili, taliter matri tuæ sacrosancta Romana Ecclesiæ pro iudicio tibi beneficio devotis et fidelis existe et taliter tibi indulta utere potestate, ut et hoc beneficium non immerito videaris adeptus et ad alia impetranda convenienter assurgere comproberis. Et quia providentiam tuam Fuldensi monasterio in multis scimus esse necessariam, ex auctoritate nostræ apostolicæ sedis statuimus et confirmamus, ut omnia quæ in redditibus ecclesiæ a laicis requisivisti et de prius ablatis vel injuste possessis monasterio tuo restituisti sint rata et stabilia in perpetuum. Ea etiam quæ fratribus tuis in consolationem coenæ constituisti, vel quæ ceteris congregationibus tuis ob recordationem tuæ memorie tribuisti, firma et inconvulsa permaneant. Denique adficia murorum et possessiones castellorum ceterosque labores tuos, quos in eodem monasterio fecisti auctoritate, apostolica roboramus, ut nullus hoc audeat infringere quod tu pro Dei timore studiisti tuo monasterio requirere et requisita conservare. Super hæc omnia decernimus et apostolica auctoritate sancimus, ut quicunque hæc ceteraque quæ a sanctis Patribus eidem monasterio tradita sunt irrita fecerit anathema sit.

Datum ii Nonas Julii

CCXII.

Ad Hugonem Rothomagensi archiepiscopum.—Pro causa Petri et matris eius.

(Anagia, Aug. 13.)

[MARTEN., *Ampl. Collect.*, II, 642.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Rothomagensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Causam quæ inter matrem Petri et eundem Petrum, atque illam quæ fuit conjux fratri eiusdem Petri, et virum suum super quadam dote noscitur agitari, venerabili fratri nostro Cenomanensi (28) episcopo commisimus audiendam, et finè debito terminandam. Quocirca per apostolica scripta fraternitati tuæ mandamus, quatenus cum ab eodem episcopo propter hac fueris requisitus, illam quæ conjux fuit fratri predicti Petri, et virum suum eiusdem judicis præsentiam adire, et quod ex merito ab eo judicatum fuerit, suscipere et firmiter observare, eos omni cum districione compellas.

Data Anagnia Id. Augusti.

CCXIII.

Ludovico Francorum regi, Pontium abbatem Vizeliacensem tuenti, gratias agit. Monet ut monasterium defendere a comite Nivernensi pergit, domosque lapideas burgensium Vizeliacensium dirai jubes.

(MANI, *Concit.*, XXI, 814.)

Gratum et acceptum habemus, et magnificientiam tuam de piarum rerum executione plurimum commendamus, quoniam dilecto filio nostro Pontio Vizeliacensi abbati, sicut ejus directa nobis relatio patefecit, amore Dei, et nostrarum reverentia littoralium iuxta regiæ dignitatis officium diligenter ha-

(28) Guillelmo Passavant, qui Ecclesiam Cenomanensem ab anno 1142 ad annum circiter 1186 rexit.

ctenus astitisti, et contra suos et monasterii sui persecutores auxilium ei et consilium praebuisti. Unde quoniam bonorum intentio ad salutaria opera tanto amplius dirigitur, quanto saepius inde commonetur, celsitudinem tuam per apostolica scripta rogamus, et in peccatorum tibi remissionem injungimus, quatenus pro Dei amore; et pro beati Petri et nostra reverentia, predictum abbatem propensius diligas et honores, et ut monasterium ipsum a dilecti filii nostri Nivernensis comitis, et aliorum omnium infestatione defendas, ut ratres inibi commorantes, pro tua et regnui salute ad Dominum debeat jugiter intercedere, et nos regiae nobilitati tuae gratias exsolvare debeamus. Et quoniam Burgenses Vizeliac, occasione praescriptim lapidearum domorum, quas munitas habent et elevatas, adversus antedictum silium nostrum abbatem, et Vizeliacensem Ecclesiam ita superbiunt, ut nec manere pro persecutione illorum idem silius noster possit in monasterio. Magnificentiam tuam roganus, quatenus easdem domos ita facias dirui, ut Burgensem superbia retundatur, et Vizeliacensis ecclesia occasione hac non debeat satigari.

ANNO 1157-1159.

CCXIV

Odonem abbatem monachosque S. Dionysii cohortatur ut S. Benedicti vestigiis insistant.

(Laterani, Jan. 4.)

[DOUBLET, *Hist. de Saint-Denys*, 502.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Odoni abbati et fratribus monasterii S. Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Monasticam vitam professos ac divinis servitiis mancipatos expedit religiose ac regulariter vivere, et unitatem Spiritus in pacis vinculo conservare. Quia itaque secundum beati Benedicti Regulam Deo servire voluistis, votum, et ad purae religionis observantiam toto mentis adnisu studete; sic enim vos convenit in morum honestate ac radice charitatis esse firmatos, ut per boni odoris vestri fragrantiam, in odore unguentorum vestrorum quamplures alii currant. Quapropter per apostolica scripta vos commonemus et exhortamur in Domino, quatenus Patris vestri beati Benedicti studeatis inbærere vestigiis, ut, ipsius intervenientibus meritis, et sollicitudine vestra, et studio, monasterium vestrum, auctore Domino, temporalibus et spiritualibus proficias incrementis; et vos æternam mereamini percipere coronam in cœlis.

Datum Laterani, ii Nonas Januarii.

CCXV.

Eugoni Francorum regis cancellario confirmat archidiaconatum Atrebatensem.

(Laterani, Jan. 21.)

[MANSI, *Concil.*, XXI, 803.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio HUGONI, charissimi filii nostri Ludovici regis

A Francorum cancellario, et Atrebatensis Ecclesiæ archidiacono, salutem et apostolicam benedictionem.

Si rationabilibus siliorun nostrorum petitionibus facilis assensu concurrimus, et eos super collatis sibi ecclesiasticis beneficiis nostro patrocinio communimus, officii nostri debitam exsequimur actionem, et ecclesiasticis utilitatibus efficaciter providemus. Tanto enim quisque de sui executione officii poterit fructuosius cogitare, quanto pravorum temeritati ad suam infestationem omnem aditum viderit attenuatus interclusum. Eapropter, dilecte in Domino fili Hugo, paci et quieti tuæ in posterum providere volentes, majorem archidiaconatum Atrebatensis Ecclesiæ cum omnibus ad eum pertinentibus, a venerabili tibi provisione concessum, auctoritate tibi apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, xi Kal. Febr.

CCXVI.

Monasterii S. Dionysii privilegia a Roberto et Dagoberto regibus concessa confirmata.

(Laterani, Febr. 5.)

[DOUBLET, *Hist. de Saint-Denys*, 504.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Odoni abbati, et fratribus monasterii Sancti Dionysii, salutem et apostolicam benedictionem.

Quæ religiosis viris et sacrosanctis ecclesiis largitione catholicorum principum divinitatis intuitu conferuntur in suo statu debent consistere, ac ne processu temporis quarumlibet præsumptione turbentur, auctoritate sedis apostolicae communiri. Illustris autem memorie Robertus quondam Francorum rex quieti fratrum in ecclesia vestra, Domino famulantium providere desiderans, fratribus qui tunc erant, et eorum in perpetuum successoribus, solemnem curiam quam antecessores ejus, et ipse in Natali Domini, Epiphania, Pascha et Pentecoste antiquitus consueti fuerant in ipso Beati Dionysii castello tenere, divinæ misericordiae contemplatione renvisit, ita ut nec ipso, nec aliquis successorum suorum solemnem curiam in eodem loco deberet suprascriptis solemnitatibus ulterius retinere, ne forte in servorum Dei recessibus fre-

Dquentiae præberetur occasio populari, et graves expensas in extraneorum concursu ecclesia sustineret. Immunitati etiam immunitatem adjiciens, concessionem illustris memorie Dagoberti prædecessoria sui quondam Francorum regis, quæ de fugitivis ad vestrum monasterium emanaverat, ratam et inconcussam perpetuis temporibus permanere decrevit. Ita siquidem ut usque ad eundem locum quo tendentes ad eandem ecclesiam Tricenam-pontem ingrediantur, nec non etiam usque ad Montem-martyrum, et præterea usque ad viam publicam quæ dicit ad Luperam, quidquid infra totam banc procinctam contineri dignoscitur, cum tamen judicaria potestate, hoc est banno, omniisque infractura, et si quæ aliae consuetudines legum, sive in agris, sive in

domibus, sive in viis publicis et privatis evenerint, A in jure monasterii vestri sine alicujus contradictione permaneret. Unde quoniam haec ad maiorem firmatatem sui nostro postulantis patrocinio roborari, nos petitionibus vestris benigno concurrentes assensu, concessiones istas auctoritate apostolica firmamus, et praesentis scripti pagina communimus. Adjacentes etiam feudum quod Matthæus Bellus-Ligius homo ecclesiae vestrae ad requisitionem et conjurationem bonæ memorie Sugerii quondam abbatis vestri, ab ecclesia vestra se cognovit habere, atque ad posterorum memoriam scripturæ commisit, eidem ecclesiae, ac vobis vestrisque successoribus nihilominus confirmamus. Adjacentes etiam constituimus ut ecclesiam Sanctæ Crucis, et decimam Vallis-Crisonis, sicut et juste et canonice possidetis, sine alicujus perturbatione, perpetuis temporibus teneatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpsit, indignationem Dei omnipotentis, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Laterani; Nonas Februarii.

CCXVII.

Ad B. [Balduinum] Noviomensem et Henricum Belvacensem episcopos. — Pro cantore Peronensis Ecclesiae.

Laterani, Febr. 18.)

[MARTEN., Collect. II, 643.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus B. Noviomensi et HENRICO Belvacensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

Veniens ad apostolicæ sedis clementiam, dilectus filius noster O. cantor Peronensis (29) Ecclesiae, sua nobis conquestione monstravit, quod W. de Inciaco et uxor ejus centum libras Catalaunensis monetæ, terras et quædam allodia per patrocinium nobilis viri. J. Suessionensis comitis, ei præsumunt auferre, et contra omnem justitiam detinere. Unde venerabilis frater noster Cameracensis episcopus, cum ita esse liquido cognovisset, pro tanta rapina eos, sicut ex litteris ejus agnovimus, excommunicacionis vinculo innodavit, et terram eorum interdicto subjecit, quia vero predictum filium nostrum cantorem suo jure privari, sicut non debemus, ita nec possimus sustinere, fraternitati vestrae per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus memoratum comitem, cuius patrocinio et auxilio ipsa bona sunt ei violenter ablata, infra triginta dies post harum susceptionem convenire diligentius studeatis, ut eumdem W. et uxorem ejus ad restitutionem omnium ablitorum omni cum distinctione compellat, nec eis ad eorum detentionem auxilium

(29) S. Fursei, in qua exstat insigne canonicorum collegium.